
                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ        

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                          

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ                                     

ΤΗΛ. 23213-50113                                                                                       

                                        Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 8o  έτους  2022

=========================

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 8η)

   Στις  Σέρρες,  σήμερα  10  Μαΐου  2022, ημέρα  Τρίτη  και  ώρα  13:00  μ.

συνήλθε σε τακτική   συνεδρίαση μεικτή (δια ζώσης και δια τηλεδιάσκεψης) στην

πρώην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με: 

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

-  την  υπ’  αριθμ  643/69472/24-09-2021εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών

«Σύγκλιση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα

εφαρμογής  των  μέτρων  για  την  αντιμετώπιση  της  πανδημίας»   και  77  του  Ν.

4555/2018 “Κλεισθένης Ι”,

- τις διατάξεις του άρθρου 10 της ΠΝΠ/ 11-03-2020 (κατεπείγουσες διατάξεις για τη

λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη διάρκεια λήψης μέτρων  αποφυγής της

διάδοσης  του κορωνοϊού COVID-19), 

- την υπ΄  αρ. 40/20930/31-03-2020 εγκύκλιο  του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική

Γραμματεία  Εσωτερικών  & Οργάνωσης,  Γεν.  Δ/νση  Αποκέντρωσης  & Τ.Α Δ/νση

Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α.

-  την  υπ΄   αρ.   72η  εγκύκλιο  με  ΑΠ.  ΔΙΔΑΔ/Φ.69/196/οικ.  705/17-01-2022  του

Υπουργείου Εσωτερικών περί μέτρα για την αντιμετώπιση διασποράς  του COVID-

19  και ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, με χρονολογία:  08/03-05-

2022.

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:  

1.Κωνσταντίνος  Δινάκης,  Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,   2.  Δρίγκα

Χρυσούλα,  (Αντιπρόεδρος),  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης (αναπληρωτής του κ.  Γάτσιου

Ιωάννη),  4.  Ματθαίου  Γεώργιος,  5.  Ρίζος  Σάββας,  6.  Τουρτούρας  Ιωάννης,  7.

Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα.  

 
 

ΑΔΑ: 9Φ4ΖΩ10-2ΛΘ



Παρών  (συνδεδεμένος)  μέσω  της  ηλεκτρονικής  πλατφόρμας  τηλεδιασκέψεων

WEBEΧ ήταν το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. Ματθαίου Γεώργιος.

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Πάνου Σωτηρία,  2. Γκότσης Ηλίας (ο οποίος έστειλε e-mail στις

3:42 μ.μ., με θετική ψήφο επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης),

Μέλη.

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ.

Δινάκης Κωνσταντίνος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

          ΑΠΟΦΑΣΗ    52  / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Παραχώρηση θέσεων στάσης στο ξενοδοχείο «ΕΛΠΙΔΑ»

στην οδό Μεραρχίας 66.    

  Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο

Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,  κ.  Δινάκης  Κωνσταντίνος

έθεσε υπόψη των μελών την με αρ.πρωτ 14654/3-5-2022 εισήγηση του

τμήματος Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Συγκοινωνίας του Δήμου που

έχει ως εξής:

<< 

                                                   ΙΣΤΟΡΙΚΟ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»

2. Τη παρ. 1 του άρθρου 68, του Ν. 4582/2018, σύμφωνα με το οποίο «Με απόφαση,

που εκδίδεται κατά περίπτωση είτε από το δημοτικό συμβούλιο και εγκρίνεται από τον

Συντονιστή  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  είτε  από  το  περιφερειακό  συμβούλιο,

χορηγείται άδεια για τη δημιουργία εσοχής στο πεζοδρόμιο, διαφορετικά για την ειδική

διαγράμμιση  και  σηματοδότηση  τμήματος  του  δρόμου,  εντός  του  οδικού  δικτύου

αρμοδιότητάς τους και συγκεκριμένα στο δρόμο που βρίσκεται έμπροσθεν της εισόδου

κύριου ξενοδοχειακού καταλύματος, ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στην αρμόδια

υπηρεσία  από  τον  νόμιμο  εκπρόσωπο  του  καταλύματος  αυτού.  Στην  εσοχή  του

προηγούμενου  εδαφίου  ή  στο  διαγραμμισμένο  τμήμα  του  δρόμου  επιτρέπεται

αποκλειστικά η στάση ειδικών τουριστικών λεωφορείων δημόσιας  χρήσης,  ταξί  και

επιβατηγών  ιδιωτικής  χρήσης  αυτοκινήτων  των  πελατών  του  ξενοδοχειακού

καταλύματος  και  μόνο  για  την  επιβίβαση  και  την  αποβίβασή  τους,  καθώς  και  τη

φόρτωση και την εκφόρτωση των αποσκευών τους.»

3. Την παρ. 6 του άρθρου 68 του Ν. 4582/2018, όπως τροποποιήθηκε από άρθρο 66

του Ν. 4582/2021 σύμφωνα με την οποία «Η παρ. 6 του άρθρου 68 του ν. 4582/2018

(Α’ 208), περί του ελάχιστου μήκους της εσοχής που δημιουργείται στο πεζοδρόμιο για

τη  στάση  ειδικών  τουριστικών  λεωφορείων  δημόσιας  χρήσης,  ταξί  και  επιβατηγών

ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων των πελατών ξενοδοχειακού καταλύματος και μόνο για

την επιβίβαση και την αποβίβασή τους, καθώς και για τη φόρτωση και την εκφόρτωση

των αποσκευών τους, τροποποιείται ώστε ειδικά για την εσοχή που δημιουργείται επί

τμήματος πεζόδρομου ή πλατείας το ελάχιστο μήκος να ορίζεται στα δέκα (10) μέτρα,

ΑΔΑ: 9Φ4ΖΩ10-2ΛΘ



και  διαμορφώνεται  ως  εξής:  «6.  Η  εσοχή  που  δημιουργείται  σύμφωνα  με  την

παράγραφο 1 ή παραχωρείται σύμφωνα με την παράγραφο 3, σε κάθε περίπτωση, δεν

μπορεί να είναι μικρότερη των είκοσι (20) μέτρων, εκτός από τις περιπτώσεις που αυτή

δημιουργείται  επί  τμήματος  πεζόδρομου  ή  πλατείας,  οπότε  δεν  μπορεί  να  είναι

μικρότερη των δέκα (10) μέτρων»».

4. Την υπ’ αριθμ. πρ. 20311/14-11-1986 άδεια του Δήμου Σερρών, στο ξενοδοχείο

«ΕΛΠΙΔΑ» για τη δημιουργία εσοχής επί του πεζοδρομίου και δημιουργία επ’ αυτής

κοινόχρηστων χώρων στάθμευσης

5. Το γεγονός ότι το μήκος της υπάρχουσας εσοχής είναι 20,36 μέτρα

6. Οι  θέσεις  στάσης  που  προορίζονται  για  την  εξυπηρέτηση  της  εταιρείας  του

αιτούντα, στην παρούσα φάση είναι νόμιμες θέσεις στάθμευσης ως προς το άρθρο 34

Ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα (π.χ. απόσταση

από διάβαση πεζών, απόσταση από κόμβο κλπ.)

7. Την υπ’ αριθμ. 13363/15-4-2022 αίτηση της εταιρείας «ΕΛΠΙΔΑ» με έδρα την οδό

Μεραρχίας  66  με  την  οποία  αιτείται  την  παραχώρηση  χώρου  στάσης  για  την

εξυπηρέτηση του ξενοδοχειακού καταλύματος επί της εσοχής που κατασκευάστηκε

με την παραπάνω άδεια του Δήμου Σερρών

8. Την τεχνική έκθεση και το τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παραπάνω

αίτηση υπογεγραμμένα από τον αρχιτέκτονα μηχανικό Καμήλαλη Δημήτριο.

Άποψη  της  Υπηρεσίας  μας  είναι  ότι  οι  αιτούμενες  θέσεις  είναι  νόμιμες  θέσεις

στάθμαυσης και μπορούν να δοθούν, βάσει της παραπάνω σχετικής νομοθεσίας στον

αιτούντα.

Παρακαλούμε όπως γνωμοδοτήσετε για την παραχώρηση θέσεων στάσης

στην Ανώνυμη ξενοδοχειακή τουριστική εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΠΙΔΑ»,

στην  οδό  Μεραρχίας  66,  επί  της  αδειοδοτημένης  εσοχής  έμπροσθεν  των

εγκαταστάσεων της, μήκους 20,36 μέτρων >>.

Η Επιτροπή   Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της το ιστορικό της

υπόθεσης και τις διατάξεις  της παρ. 3 του άρθρου 40 του  Ν. 4735/2020,
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

                                                                                     

Γνωμοδοτεί  θετικά  για  την παραχώρηση  θέσεων  στάσης  στην

Ανώνυμη  ξενοδοχειακή  τουριστική  εταιρεία  με  την  επωνυμία

«ΕΛΠΙΔΑ»,  στην  οδό  Μεραρχίας  66,  επί  της  αδειοδοτημένης  εσοχής

έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της, μήκους 20,36 μέτρων, αποκλειστικά

και μόνο για θέση στάσης για το ξενοδοχείο και τους πολίτες και όχι για

στάθμευση.  

                                            

ΑΔΑ: 9Φ4ΖΩ10-2ΛΘ



Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ. 
                      

                 

ΔΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ      

                                                                                      

                                                                                        ΤΑ ΜΕΛH  

                                                                     

1. Δρίγκα Χρυσούλα

2. Δεσποτίδης Ιωάννης

3. Ρίζος Σάββας  

4. Τουρτούρας Ιωάννης 

5. Ματθαίου Γεώργιος

     6.  Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα 

 
         Σέρρες 16-5-2022

          Πιστό Αντίγραφο

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ

       

ΔΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

         

ΑΔΑ: 9Φ4ΖΩ10-2ΛΘ


		2022-05-16T12:14:39+0300
	Athens




